
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 323 del 28/02/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 300 del 01/03/2019

OGGETTO:
TRASFERIMENTO RISORSE ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO N.2 PER 
COMPARTAECIPAZIONE AL PROGETTO DI CONTINUITÀ - TUTTINVIAGGIO - ANNO 
SCOLASTICO 2018/19.

La Dirigente del Settore 

         

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 
del 185/08/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento  
di contabilità;

Viste:

- la delibera di C.C. n.  53 del  26.09.2018 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2019-2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018 con la  
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2019 - 2021;
-  la delibera di  C.C. n.  89 del  19.12.2018 con la quale sono stati  approvati  il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2019-2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D.L.gs 
118/2011 e del D.Lgs 267/2000; 

-  la delibera di  G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il  piano della 
performance 2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del 
piano dettagliato degli obiettivi.

Richiamate:

- la L.R. n. 26/2001 “Diritto allo Studio e all’apprendimento per tutta la vita”;

- l’ACCORDO  TERRITORIALE  TRA L’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  E  LE  ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE  STATALI  E  PARITARIE  DEL  COMUNE  DI  CERVIA   PER  IL 
COORDINAMENTO  ED  IL  GOVERNO  INTEGRATO   DELLE  AZIONI  A  SUPPORTO 
DELL’ISTRUZIONE - ANNO SCOLASTICO 2018/19, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 5 del 16/01/2018, col quale si realizzava l’intesa fra le autonomie scolastiche del 



territorio e l’Ente, per la realizzazione di  “Un sistema integrato per una comunità educante”, da 
realizzarsi, fra l’altro, mediante le attività di cui agli art. 2 “ Servizi inerenti il Diritto allo Studio” e 
3.1 “Azioni di supporto all’autonomia scolastica”;

Dato atto che sulla base delle modalità applicative approvate e riconfermate con deliberazione 
dell’Assemblea Legislativa regionale, i Progetti di qualificazione, devono godere, in particolare, dei 
seguenti requisiti, al fine di essere ammessi al contributo regionale:

a) i beneficiari dovranno essere aggregazioni di scuole che aderiscono al sistema nazionale di 
istruzione;

b) sviluppare il raccordo tra i servizi educativi per la prima infanzia, le scuole dell’infanzia e la 
scuola dell’obbligo;

c) essere  presentati  alla  Provincia  dai  Comuni  territorialmente  competenti  nel  caso  in  cui  il 
soggetto gestore sia una Direzione Didattica/Istituto Comprensivo;

Valutato  opportuno,  all’interno  di  un  territorio  comunale  in  cui  sono  presenti  un  Asilo  Nido 
Comunale, quattro nidi privati convenzionati, dieci scuole dell’infanzia (di cui due private gestite in 
convenzione con l’Ente) dare continuità alla realizzazione di progetti inerenti la qualificazione 0-6 
anni, che preveda il coinvolgimento di tutte queste realtà educative, in un processo di continuità sia 
orizzontale che verticale, che coinvolga anche le prime classi delle Scuole primarie;

Verificato che il progetto denominato “Tuttinviaggio – i linguaggi del corpo” potesse far “dialogare” 
le scuole tra di loro attraverso i bambini, individuare percorsi formativi comuni, creare un clima 
sereno e di fiducia con i genitori ed organizzare una scuola “partecipata” che accolga bambini, 
insegnanti e genitori, è stato presentato al finanziamento regionale, per il tramite della Provincia 
per l’anno scolastico 2018/19;

Dato inoltre atto che per la realizzazione del progetto l’Ente si era reso disponibile a finanziare una 
quota,  pari  ad  €  5.000,00,  appositamente  allocata  nel  bilancio  di  previsione  2019  al  cap. 

12011.04.145412001; 

Verificato inoltre che il progetto è già stato parzialmente finanziato dalla Regione, a fronte della 
partecipazione  economica  da  parte  del  Comune di  Cervia  e  che il  contributo  regionale  verrà 
versato  direttamente  all’Istituto  comprensivo  Cervia  2,  in  qualità  di  titolare  del  progetto,  per  il  
tramite della Provincia di Ravenna (provvedimento Dirigenziale n. 153/2019);

Ritenuto di dover trasferire all’Istituto Comprensivo n. 2 di Cervia, in qualità di gestore del Progetto, 
la quota a carico dell’Ente ad integrazione del suddetto contributo regionale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;



Dato atto:
-  che  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL,  il  
programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 

- che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 
2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento 
consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo,  secondo  il 
prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

Dato inoltre atto dell’inapplicabilità, nel caso specifico, della normativa sulla tracciabilità finanziaria;

D E T E R M I N A

1) Per  quanto  espresso  in  premessa,  di  compartecipare  alla  realizzazione  del  Progetto 

“Tuttinviaggio – i linguaggi del corpo” di cui l’Istituto Comprensivo n. 2, è soggetto capofila e 
gestore;

2) Di impegnare a tal fine, quale quota a carico dell’Ente per l’anno scolastico 2018/19, pari ad € 

5.000,00 con imputazione al cap. 12011.04.145412001 del bil. 2019, dando atto che i restanti 

costi  saranno  coperti  dal  contributo  regionale  che  verrà  erogato  alla  Direzione  dell’Istituto 
comprensivo n. 2;

3) di trasferire all’esecutività del presente atto, la somma di € 5.000,00 all’Istituto comprensivo n. 

2  di  Cervia  (C.F.  92082630390),  tramite  bonifico  bancario  sul  conto  di  tesoreria  unico  N. 
319148;

4) di dare atto che per la spesa in oggetto, non trova applicazione la normativa sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari;

di prevedere come termine ultimo di pagamento, il 31/12/2019. 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


